
บทที่ 1 
 

บทนํา 
 

1.1 ความหมายและความสาํคัญของปญหา 
 

รายจายแผนดนิที่เปนภาษี (TAX EXPENDITURES) หมายถงึ เงนิรายไดแผนดนิประเภท
ภาษีที่สูญเสียหรือขาดไป อันเนื่องมาจากการตราบทบัญญัติพเิศษใหมีผลบังคับตอกฎหมายภาษ ี
เปนกรณีงดเวนการจัดเก็บภาษี ในรูปแบบของการบรรเทาภาระภาษวีิธกีารตางๆ เชน การยกเวนทาง
ภาษี การลดหยอนภาษี การลดอัตราภาษี การเลื่อนกาํหนดเวลาชําระภาษี และการใหเครดิตภาษ ี
เปนตน เพื่อเปนการอุดหนนุหรือชวยเหลอืทางการเงิน แกกลุมผูเสยีภาษีและหรอืกลุมกิจกรรมทาง
เศรษฐกิจสังคมเปนการเฉพาะรายกลุมเปาหมายดงักลาว ตามนโยบายของรฐับาลทีก่ําหนดเปน
แผนงานตางๆ ไว จาํนวนเงนิรายไดภาษทีี่สูญเสียหรือขาดไปในรายการตางๆ เหลานี ้ จึงมีคาเสมือน
กับการที่รัฐบาลไดใชจายเงนิไปในแผนงานรายจายตามนโยบายของรัฐบาลโดยตรงเชนเดียวกัน ดงันี้ 
รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2550 หมวด 8 วาดวย การเงิน การคลัง และงบประมาณ จึง
ไดมีการบัญญัติเร่ืองนี้ไวเปนหลักการสําคญัวารัฐบาลจะตองแสดงขอมูลรายจายแผนดินที่เปนภาษี
และประโยชนที่ไดรับจากการดําเนินมาตรการนัน้ โดยใหจัดทาํไวในเอกสารประกอบงบประมาณ ใน
การนาํเสนอรางพระราชบญัญัติงบประมาณรายจายประจําปดวย กลาวคือ  

มาตรา 167 วรรคหนึง่ “ในการนําเสนอรางพระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําป
งบประมาณ ตองมีเอกสารประกอบซึง่รวมถงึประมาณการรายรับ และวัตถุประสงค กิจกรรม  
แผนงาน โครงการในแตละรายการของการใชจายงบประมาณใหชัดเจน รวมทั้งตองแสดงฐานะ
การเงนิการคลังของประเทศ เกี่ยวกับภาพรวมของภาวะเศรษฐกิจ ที่เกิดจากการใชจายและการจดัหา
รายได ประโยชนและการขาดรายไดจากการยกเวนภาษีเฉพาะรายในรูปแบบตางๆ ความ
จําเปนในการตั้งงบประมาณผูกพันขามป ภาระหนี้และการกอหนี้ของรัฐ และฐานะการเงินของ
รัฐวิสาหกิจ ในปที่ขออนุมัตงิบประมาณนัน้และปงบประมาณที่ผานมา เพื่อใชประกอบการพจิารณา
ดวย” 

บทบัญญัติแหงรัฐธรรมนูญขางตน ไดกําหนดใหฝายบริหารตองแสดงขอมูลการขาดรายได 
รวมทัง้ประโยชนที่ไดรับ จากการยกเวนภาษีเฉพาะรายในรูปแบบตางๆ ในปที่ขออนุมัติงบประมาณ
นั้นและปงบประมาณที่ผานมา โดยรวมเขาไวเปนเอกสารประกอบงบประมาณ ในการนําเสนอราง
พระราชบัญญตัิงบประมาณรายจายประจาํปงบประมาณดวย รัฐธรรมนูญในหมวดและมาตรานี ้ ถือ
เปนครั้งแรกของไทย ทีไ่ดมีการบัญญัติหลักการแหงกฎหมายวาดวยสถาบันการคลังของประเทศ
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อยางเปนเอกภาพเขาไวในรัฐธรรมนูญ ซึง่รวมถงึประเดน็ปญหาในเรือ่งที่รัฐบาลใชมาตรการรายจาย
แผนดินทีเ่ปนภาษีในการบริหารประเทศดวย 

รายจายแผนดนิที่เปนภาษี เปนการดําเนนินโยบายดานรายจายโดยรัฐบาลและเปนกิจกรรม
เกี่ยวกับเงนิแผนดินประเภทหนึ่ง ซึง่กอใหเกิดการสูญเสียหรือการขาดรายไดแผนดินที่เปนภาษี อันมี
ผลโดยตรงจากการที่รัฐออกกฎหมาย เพือ่กําหนดการงดเวนการจัดเก็บภาษีเปนการพิเศษเฉพาะราย
กลุมผูเสียภาษีหรือกลุมกิจกรรมทางเศรษฐกิจสังคม ในรูปแบบของการบรรเทาภาระภาษีวธิีการตางๆ 
ดังกลาวขางตน รูปแบบของการงดเวนภาษีเฉพาะรายเหลานี้ แมมีลักษณะรปูแบบเชนเดียวกับ
บทบัญญัติเพือ่การบรรเทาภาระภาษีทีม่อียูในกฎหมายภาษีโดยปกติก็ตาม แตโดยเนื้อหาของ
บทบัญญัติรายจายแผนดินที่เปนภาษีแลว เปนบทบัญญัติพิเศษทีห่นัเหหรือแยกออกไปจากกฎเกณฑ
บรรทัดฐานสามัญของกฎหมายภาษี ที่จาํเปนตอการใชบังคับจัดเกบ็รายไดภาษีโดยปกติ เพราะมี
วัตถุประสงคในลักษณะเดียวกับการดําเนนินโยบายของรัฐบาลดานรายจายสาธารณะ ในรูปของการ
ใหความชวยเหลือทางการเงิน การกระตุนหรือสรางแรงจูงใจ หรือการใหการอุดหนุนเปนพิเศษใหแก 
ประเภทหรือกลุมบุคคล หรือการดําเนนิกิจกรรมเฉพาะรายตางๆ ที่เปนเปาหมายตามนโยบายของ
รัฐบาลที่กาํหนดไว อันเปนการใชโครงสรางและระบบกฎหมายภาษี เปนเครื่องมือในการใหสิทธิ
ประโยชนทางการเงนิ แกบคุคลหรือการดําเนนิกิจกรรมดังกลาว ทัง้นี ้ อาจเรียกทั่วไปวา การใหสิทธิ
ประโยชนทางภาษี การใหสิทธิพเิศษทางภาษ ี การใหส่ิงจงูทางภาษี หรือการอดุหนนุทางภาษีบาง 
ตามแตกรณีทีรั่ฐบาลเหน็วาเหมาะสมกับนโยบาย หรืออาจเรียกรวมๆ กันวา มาตรการทางภาษีกไ็ด 
เพื่อใหดูมีลักษณะเปนการทั่วไปและเปนกลางมากขึน้ อยางไรก็ตาม คําเหลานี้ไมมีที่ใชในกฎหมาย
บัญญัติ แตจะปรากฏอยูในเหตุผลการตรากฎหมายที่มลัีกษณะนัน้ๆ เชน พระราชกฤษฎีกายกเวน
รัษฎากรฉบับตางๆ และอาจนาํไปใชในการประชาสมัพันธนโยบายของรัฐบาล มาตรการเหลานี้เมื่อ
นํามาบัญญัติบังคับใชเปนกฎหมายใหมีผลในโครงสรางระบบภาษ ี จะแฝงตัวอยูในรูปแบบทาง
กฎหมายเพื่อการบรรเทาภาระภาษีวธิีการตางๆ ดังไดกลาวมา  

วิธีการใหความชวยเหลือทางภาษีเหลานี ้ เปนทีน่ิยมมากของรัฐบาลทกุประเทศในการ
นําไปใชแกไขปญหาทางเศรษฐกิจสังคม เพราะจะมีเงินสดถงึมือ (เหลืออยูในมอื) ประชาชนที่เปน
เปาหมายทนัที เมื่อถึงกําหนดเวลาชําระหนี้ภาษี โดยไมตองมีข้ันตอนและเวลาของการเบกิจายอยาง
เงินงบประมาณ โอกาสรัว่ไหลจึงมีนอย วธิีการนีม้ีนยัเชนเดียวกับ การที่รัฐบาลตั้งเงินกองทุนทางภาษี
ข้ึนมาจาํนวนหนึง่ เพื่อใชจายในโครงการที่เปนเปาหมายหรือวัตถุประสงคตามนโยบายของรัฐบาล 
แลวตัดสินใจใชจายจาํนวนเงินกองทุนทางภาษีนัน้ ผานการตรากฎหมายใหมผีลแกไขเพิ่มเติม
โครงสรางและระบบภาษีในรูปแบบตางๆ ที่กลาวมา และโดยอัตโนมตัิก็กําหนดตัวผูไดรับประโยชน 
คือ ผูเสียภาษกีลุมเปาหมายตามโครงการหรือวัตถุประสงคนัน้เอง รูปแบบเหลานี้เกิดขึ้นอยูเสมอเมื่อ
รัฐบาลประสงคที่จะใหสิทธปิระโยชนเปนพิเศษ สรางหรือกระตุนแรงจูงใจ หรือใหการอุดหนุน ใหแก
ประชากรบางกลุมบางคณะ ธุรกิจบางประเภทหรือกิจกรรมบางอยาง อันเปนการใหความชวยเหลือ
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ทางการเงินหรอืเอื้อประโยชนทางการเงนิโดยรัฐบาล ใหเกิดผลผานทางระบบภาษี ทั้งนี ้ โดยมี
เปาหมายหรือนโยบายทางเศรษฐกิจสังคมตามที่รัฐบาลไดกําหนดวางแผนไวในแตละเรื่องนัน้ 
อยางไรก็ด ี หากไมมหีลักการและระบบการจัดการที่ด ี ก็จะมีปญหากระทบตอการบังคับใชกฎหมาย
ภาษีและการดําเนนินโยบายการคลังของรัฐเปนอยางมาก ดงัจะไดกลาวตอไป 
 รูปแบบตางๆ ในการใหความชวยเหลือหรือเอื้อสิทธิประโยชนทางการเงินโดยรัฐบาลผาน
ระบบภาษีดังกลาวขางตนนัน้ ยอมพจิารณาไดเสมอืนหนึ่งวารัฐบาลไดใชจายเงนิรายไดภาษีของ
แผนดินไปเพื่อใหเกิดผลทางเศรษฐกิจและหรือสังคม ที่รัฐบาลไดกําหนดเปนเปาหมายหรือนโยบายไว
แลวในแตละเรื่องนั้น เพราะแทนที่รัฐบาลจะเรียกเกบ็ภาษีเปนเงนิรายไดของแผนดิน แลวรัฐบาลจึง
นําไปใชจายในกิจการใดตามวัตถุประสงคเปาหมายหรอืนโยบายที่กําหนดไวนั้นโดยตรง กลับกัน
รัฐบาลก็งดเวนเสีย โดยจงใจไมเรียกเก็บเงินภาษีอันพึงตองตกเปนเงนิรายไดแผนดนิแลวนัน้ และโดย
ประการนี ้จึงกอใหเกิด “การขาดหรือสูญเสียรายไดแผนดิน” (Revenue Forgone) โดยมีวัตถุประสงค 
ใหกิจการใดทางเศรษฐกิจสังคมที่เปนเปาหมายหรือตามนโยบายที่วางไวแลวนั้น เกิดสัมฤทธิ์ผลโดย
ทางออม อันถือเปนการใชจายเงินแผนดินโดยรัฐบาลเชนเดียวกัน ที่มีจํานวนเทากับเงนิรายไดภาษี
สวนที่ขาดไปหรือที่สูญเสียไปเพราะการงดเวนไมจัดเกบ็ภาษีนัน้  

การใชจายเงนิของรัฐบาลทัง้สองกรณีนัน้ เปนที่ชัดเจนวาบังเกิดผลที่เหมือนกันคือ เกิด
รายจายหรือการใชจายเงินของแผนดินแตแตกตางกนัตรงทีว่ิธีการของการใชจาย เมื่อสามารถทาํให
เกิดผลที่เหมือนกนั รายจายแผนดินทีเ่ปนภาษีจึงมีคาเสมือนเปนรายจายแผนดนิเชนกัน เพยีงแตไมมี
ข้ันตอนของการแปรรูปของเงินภาษีไปเปนเงินงบประมาณรายจายแผนดิน กลาวคอื กรณีแรกนั้นเปน
การใชจายจํานวนเงนิรายไดแผนดิน โดยผานการอนุมัติตามกระบวนการ ข้ันตอนและวธิกีารทาง
งบประมาณแผนดิน อันถือเปนการใชจายหรือรายจายทางตรง สวนกรณีที่สองนั้นเปนการใชจายเงนิ
รายไดแผนดินที่เปนภาษ ี โดยวิธีการเปลี่ยนแปลงแกไขเพิ่มเติมในบทบัญญัติของกฎหมายภาษ ี ใหมี
ผลเปนการยกเวนหนี้ภาษี อันถือเปนการใชจายหรือรายจายทางออม ซึ่งรายจายในประการหลงันี้ก็
คือ “รายจายแผนดินที่เปนภาษี (TAX EXPENDITURES)” 1

การพิจารณารายจายแผนดนิที่เปนภาษีนัน้ ตั้งอยูบนพื้นฐานที่วา “ระบบภาษ”ี หรือคําวา 
“ภาษี” โดยหลักการและเนือ้หาแลว ยอมมีวัตถุประสงคและความมุงหมายบังคบัใชในทางที่เปนการ
กอใหเกิดรายได (Revenue-Raising) แตบทบัญญัติรายจายแผนดินที่เปนภาษนีั้น ในทางตรงกนัขาม 
กลับมีวัตถุประสงคและความมุงหมายบังคับใชไปในทางที่เปนการกอใหเกิดการสูญเสียรายได หรือ
                                                           
1  See Stanley S. Surrey, Pathways to Tax Reform: The Concepts of Tax Expenditures 2nd (MA; Harvard 
University Press, 1974), Stanley S. Surrey, Tax Expenditures (MA; Harvard University Press, 1985), 
OECD, Tax Expenditures: A Review of the Issues and Country Practices (OECD, 1984), OECD, Tax 
Expenditures: Recent Experiences (OECD, 1996), Christopher Howard, The Hidden Welfare State: Tax 
Expenditures and Social Policy in the United States (Princeton University Press, 1997)       
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การขาดรายไดแผนดิน อยางไรก็ตาม มิใชวาบทบัญญตัิในโครงสรางภาษีที่เปนการลดเงินไดสุทธขิอง
ผูเสียภาษนีั้นจะเปนรายจายแผนดินที่เปนภาษีเสยีทัง้หมด เพราะโดยพื้นฐานแลว การกอใหเกิดเงิน
ได ยอมมีตนทุนที่เกิดขึ้นจากการกอใหเกิดเงินไดนั้น ดังนัน้ บทบญัญัติที่เกี่ยวของกับตนทนุโดยปกติ 
ยอมไมใชรายจายแผนดนิที่เปนภาษ ี และยอมเปนสวนหนึ่งของกระบวนวิธีการในการแสวงหาเงนิได
สุทธิทีจ่ะนําไปคํานวณหาอตัราสวนของจาํนวนภาษีในโครงสรางสามญั (Normative Tax Structure) 
การพิจารณารายจายแผนดนิที่เปนภาษ ี จึงขึน้อยูกบัการกําหนดคําจํากัดความ และการจําแนก
รายจายแผนดนิที่เปนภาษีทีว่า กรณีบทบญัญัติใดที่ถือเปนเกณฑบรรทัดฐานในโครงสรางสามัญของ
ระบบภาษี และกรณีบทบัญญัติใดที่เปนรายการของรายจายแผนดินที่เปนภาษ ี

การใหคําจาํกดัความของรายจายแผนดินที่เปนภาษ ี จึงจําเปนอยางยิง่ทีจ่ะตองมีการทํา
ความเขาใจและจําเพาะเจาะจงลงไปวาเกณฑบรรทัดฐาน (Benchmark) ของโครงสรางหรือระบบ
ภาษีโดยปกตสิามัญนัน้ มีบริบทแทจริงเปนอยางไร และในประการตอไปจึงทําความเขาใจไดวา 
บทบัญญัติใดที่หนัเหออกไป (Departure/Deviated) จากโครงสรางหรือระบบภาษีปกติสามญันั้น 
เปนรายจายแผนดินที่เปนภาษ ี กลาวคอื มีวัตถปุระสงคหรือมุงหมายที่จะลดรายไดของรัฐโดยเกิด
จากความจงใจของรัฐบาล ในการที่จะใหความชวยเหลอืหรือเอื้อสิทธปิระโยชนทางการเงนิ แกกลุมผู
เสียภาษหีรือกลุมกิจกรรมใดเปนการเฉพาะราย ตามเปาหมายในนโยบายทางเศรษฐกิจสังคมของ
รัฐบาลที่กาํหนดเอาไว ดังนัน้ การลดลงโดยทัว่ไปของอัตราภาษจีึงไมควรถูกนบัรวมเปนรายจาย
แผนดินทีเ่ปนภาษีเสมอไป  

ทั้งนี ้ การจําแนกแยกแยะลงไปวา บทบญัญัติใดเปนรายจายแผนดนิที่เปนภาษนีัน้ ส่ิงที่ตอง
ระลึกอยูเสมอ ก็คือ รายจายแผนดินทีเ่ปนภาษี เปนแผนงานการใชจายเงนิ ซึ่งไมไดเกี่ยวของอะไรเลย
กับโครงสรางพื้นฐานของระบบภาษีที่บงัคบัใชโดยปกติ และไมใชบทบญัญัติที่มีความจําเปนใดๆ ตอ
กระบวนการชีว้ัดฐานภาษีในการคํานวณหาเงินไดสุทธแิตอยางใดดวย ซึ่งอาจกลาวไดวาบทบญัญัติ
ดังกลาวนัน้มิใชบทบัญญัตใินทางภาษีเลยก็วาได ดังนั้น การพิจารณากฎหมายภาษีแตเพียงมุมมอง
ในบริบทเชงิบทบัญญัติทางภาษีเทานัน้ ยอมจะเปนการลมเหลวที่หยัง่รูถึงการมีอยู รวมถงึประโยชน
และความจาํเปนของรายจายแผนดินที่เปนภาษีในแตละเรื่องแตละรายการนัน้ 

รายจายแผนดนิที่เปนภาษีในประเทศไทย มีลักษณะเปนการใชจายเงินนอกงบประมาณ
แผนดินประการหนึง่ ซึ่งมผีลเปนภาระผกูพันทางงบประมาณดวย โดยมีการใหอํานาจเบ็ดเสร็จแก
ฝายบริหารหรอืรัฐบาลในการใชจายเงนิประเภทนี้ผานระบบภาษีของประเทศ โดยเฉพาะการอาศัย
ชองทางตามทีบ่ัญญัติใหไวในประมวลรษัฎากรออกเปนพระราชกฤษฎีกาตามความในมาตรา 3 (1) 2  

                                                           
2 มาตรา 3 บรรดารัษฎากรประเภทตางๆ ซึ่งเรียกเก็บตามประมวลรัษฏากรนี้จะตราพระราชกฤษฎีกาเพื่อการ
ตอไปนี้ก็ได คือ 

(1) ลดอัตรา หรือยกเวนเพื่อใหเหมาะสมกับเหตุการณ กิจการ หรือสภาพของทองที่บางแหงหรือทั่วไป 
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ในลักษณะการใหอํานาจโดยทั่วไป ในการลดยกเวนรัษฎากรทุกรูปแบบที่มีการเรียกเก็บตามประมวล
รัษฎากร และ ออกเปนกฎกระทรวงตามความในมาตรา 42 (17) 3 สําหรับการยกเวนเงนิไดบุคคล
ธรรมดา นอกจากนี ้ ฝายบริหารยังไดอาศัยชองทางตามรัฐธรรมนูญ ในการออกเปนพระราชกําหนด
และหรือพระราชบัญญัติในหลายครัง้ หรือในการออกเปนประกาศของคณะปฏิวัติ ในลักษณะที่เปน
การแกไขเพิ่มเติมบทบัญญัติในประมวลรัษฎากร ที่ดูเหมือนจะทําใหผนวกเขาไปเปนสวนหนึง่อยาง
ถาวรในประมวลรัษฎากร เชน มาตรา 47 สําหรับการหักลดหยอนตามรายการใน (ง) เบี้ยประกันชวีิต 
(ช) ดอกเบี้ยเงินกูยืม และ (ฌ) คาอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดาที่สูงอายุและรายไดไมเพียงพอ เปนตน 
อยางไรก็ตาม มีหลายเรื่องที่รายจายแผนดินที่เปนภาษไีดถูกจัดตั้งขึ้น โดยออกเปนพระราชบัญญัติ
กําหนดสิทธิประโยชนทางภาษีในรูปแบบตางๆ ที่มีผลตอประมวลรัษฎากรโดยตรง กลาวเชน ตาม
พระราชบัญญตัิสงเสริมการลงทนุ พ.ศ. 2520 นอกจากนี ้พระราชบัญญัติภาษีเงนิไดปโตรเลียม พ.ศ. 
2514 ก็เปนการยกเวนเงินไดโดยเอกเทศ 

รัฐบาลไดตราพระราชกฤษฎีกาออกตามความในมาตรา 3 แหงประมวลรัษฎากรหลายรอย
ฉบับ เปนกรณีที่เกี่ยวกับภาษีเงนิไดเกือบทั้งหมด และตราเปนกฎกระทรวงตามมาตรา 42 (17) เพื่อ
ทําการยกเวนเงินไดอีกกวาสองรอยฉบับ นอกจากนีย้ังมีประกาศและคําสั่ง รวมทัง้คําวนิิจฉัยและขอ
หารืออีกจาํนวนมาก ที่ออกมาเพื่อกําหนดความ ขยายความ และหรือตีความ ในพระราชกฤษฎีกา
และกฎกระทรวงดังกลาว แผนงานรายจายแผนดินที่เปนภาษหีลายแผนงานดงักลาว กอใหเกิดการ
สูญเสียหรือการขาดหายไปของรายไดแผนดิน ซึง่มีคาเทากับการใชจายเงินแผนดินจํานวนรวมหลาย
หมื่นลานบาท หรืออาจเปนแสนลานบาทตอป ในแตละปโดยอัตโนมัต ิ และมีแนวโนมที่จะเพิ่ม
แผนงานมากขึ้น ซึ่งหมายถึงจํานวนเงินรายจายแผนดนิที่เปนภาษีจะเพิ่มมากขึน้เรื่อยๆ ในทุกๆ ป 
เชนกนั ทั้งในอัตราสวนตอรายไดประชาชาต ิ และตอรายจายทางตรง ในขณะที่งบประมาณของ
ประเทศอยูในภาวะขาดดุลสูง แตรัฐบาลยังจําเปนตองใชนโยบายงบประมาณขาดดุลอยางตอเนื่อง 
นั่นยอมหมายถึงหนี้สาธารณะที่เพิม่สูงขึน้อยางหลีกเลีย่งไมได กระนัน้ก็เปนความรับผิดชอบของ
รัฐบาลในฐานะผูกุมอํานาจทางการเมืองที่จะดําเนนินโยบายในการบริหารประเทศ แตทั้งนี้ ตองอยู
ภายใตกรอบของความชอบดวยกฎหมาย ทั้งในแงของความชอบดวยรูปแบบ และความชอบดวย
เนื้อหาดวย ซึ่งความชอบดวยกฎหมายนี้ เปนมาตรฐานขัน้พืน้ฐานที่สุด ของทุกรัฐบาลในระบอบ
ประชาธิปไตย  

                                                           
3 มาตรา 42 เงินไดพึงประเมินประเภทตอไปนี้ใหไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได 
 … 
 (17) เงินไดตามที่จะไดกําหนดยกเวนโดยกฎกระทรวง 
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เมื่อพิจารณาถึงกรอบของความชอบดวยกฎหมายทางรูปแบบมีกรอบใหญ คือ รัฐธรรมนูญ 
ที่ถือไดวามีการสถาปนาสถาบันการคลงัของประเทศขึน้ ครอบคลุมกิจกรรมทางการคลังไวทัง้หมด ใน
ภาคการบังคบัจัดเก็บภาษ ีมีกรอบทางกฎหมายที่ชัดเจน คือ ประมวลรัษฎากรและกฎหมายภาษีอ่ืนๆ 
ในสวนของการใชจายเงนิแผนดิน มีพระราชบัญญัติวิธกีารงบประมาณและกฎหมายงบประมาณที่
เกี่ยวของในการกําหนดกรอบทางกฎหมาย สําหรับการใชจายเงินแผนดินในงบประมาณรายจายของ
รัฐบาล แตเมื่อพิจารณาปรากฏการณรายจายแผนดินที่เปนภาษ ีกลับปรากฏวา ส่ิงนี้ในทางปฏบิัติหา
ไดมีกรอบของความชอบดวยกฎหมายกาํหนดครอบคลุมถึงแตอยางใดไม การใชจายของรัฐบาลผาน
แผนงานรายจายแผนดนิที่เปนภาษกี็ยังคงดําเนินการตอไป โดยการออกเปนกฎหมายลาํดับรองเกือบ
ทั้งหมด ซึ่งไมอยูในการรับรูและการตรวจสอบของรัฐสภาและสาธารณะชนเลย แมในระดับ
รัฐธรรมนูญฉบับปจจุบัน พ.ศ. 2550 จะไดมกีารรับรูถึงความมีอยูของปรากฏการณนีใ้นระบบ
เศรษฐกิจและการคลังของประเทศเปนครั้งแรกแลวก็ตาม แตการกําหนดขอบเขตเนือ้หาและสถานะ
ทางการคลงัของเรื่องในกฎหมายการเงนิการคลังของรฐัตามที่รัฐธรรมนูญกาํหนด ก็ยงัคงเปนทีส่งสัย
และตองแสวงหาขอยุติในรายละเอียดตอไป ดังนั้น ส่ิงสําคัญประการแรกจึงตองพิจารณาในแงของ
ความชอบดวยรูปแบบ โดยเฉพาะรูปแบบของกระบวนการตรากฎหมายรายจายแผนดินที่เปนภาษ ี
ซึ่งหากไมมีความชอบดวยรูปแบบทางกฎหมายแลว ก็มิพักตองพิจารณากันในดานเนื้อหาเลย เพราะ
รูปแบบของความชอบดวยกฎหมายยอมเปนหลกัประกนัพืน้ฐานสําหรับความชอบดวยเนื้อหา อยางมี
ตรรกะเหตุผลตอกันอันเปนมูลบทรากฐานแหงการดํารงไวซึ่ง “ความยุติธรรม” ในสังคมประชาธิปไตย 

พิจารณาในดานเนื้อหาของรายจายแผนดนิที่เปนภาษ ี ถือเปนรายจายแผนดนิที่เกิดขึ้นจริง
แตประชาชนยังไมเคยรับรูและยังไมมีสวนรวม ในการตรวจสอบกจิกรรมการใชจายเงินแผนดินโดย
รัฐบาลประเภทนี้อยางแทจริง  เพราะยังไมมีกลไกที่กําหนดความรับผิดชอบของรัฐบาลตอประชาชน  
ในเรื่องนี ้ และไมมีขอมูลทีช่ัดเจนที่สามารถแสดงตอสาธารณชน ทั้งในแงของปริมาณและคุณภาพ
ของการใชจายภาครัฐประเภทนี ้ หากประชาชนทั่วไปและผูแทนของเขาไดเขาถงึและรับทราบขอมูล
การใชจายภาครัฐประเภทนีอ้ยางถูกตองครบถวน ก็จะสามารถวิเคราะหตรวจสอบและประเมินผลใน
เนื้อหารายจายแผนดินที่เปนภาษีเหลานี้ไดอยางแทจริงตาม อันจะสอดคลองกับหลักความโปรงใส
และความรับผิดชอบทางการคลังของภาครัฐบาลที่เปนหลักการสากลของนานาอารยะประเทศ การที่
รายจายแผนดนิที่เปนภาษี ยงัไมมีกรอบทางกฎหมายที่ชดัเจนและไมไดถูกรับรูในระบบเศรษฐกิจตาม
เนื้อหาอยางแทจริงนั้น ยอมกอใหเกิดผลกระทบที่เปนปญหาหลายๆ ดาน ซึ่งสรุปได ดังนี ้         

(1) ปญหาเกีย่วกับหลกัการงบประมาณ 
(1.1) งบประมาณรายได ปญหาการไมสามารถประมาณการรายไดที่แนนอนไดเปนปญหา

พื้นฐานที่ผูบริหารจัดเก็บภาษีและหนวยงานที่เกีย่วเนื่องตองเผชิญอยูทุกยุคทุกสมยั เมื่อขอมูล
รายจายแผนดนิที่เปนภาษีไมไดรับการบันทึกและหรือไมไดถูกรับรูอยางเปนระบบแบบแผน ทําให
ประมาณการรายไดไมแนนอนและทาํใหตองมีการปรับเปาประมาณการอยูเสมอ กรณีดังกลาว ยอม
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สงผลกระทบที่ยุงยากอยางมาก ตอกระบวนการจัดทํางบประมาณรายจายแผนดินของปถัดไป ที่
กําลังจัดเตรียมอยูนัน้โดยตรง เนื่องจากภาษีเปนแหลงรายไดหลักของประเทศ ดังปรากฏเปนปญหาที่
ผานมาในอดตีและดํารงอยูในปจจุบนั สภาพปญหาในประเด็นนี้จงึเปนผลกระทบโดยตรงจาก ปญหา
รายจายแผนดนิที่เปนภาษีทีไ่มมีกรอบการจัดการทางกฎหมายที่ชัดเจน 

(1.2) งบประมาณรายจาย ภาษีเปนเงนิรายไดของแผนดิน รายจายแผนดินที่เปนภาษีจึงเปน
การที่รัฐบาลใชจายเงินแผนดินโดยกาํหนดใหมีผลผานระบบภาษ ี ทั้งนี ้ ในหลักการทางกฎหมาย
งบประมาณนัน้ ประเทศในระบอบประชาธิปไตยทกุประเทศ ยอมตองถือหลกักฎหมายที่ใหมีการ
อนุมัติการใชจายเงนิแผนดนิโดยตัวแทนของปวงชน ซึง่ในทีน่ี้ยอมหมายถงึรัฐสภา การใชจายเงิน
แผนดินโดยปราศจากการยนิยอมของประชาชนหรือตัวแทนของเขา จึงเปนการผิดตอหลักการทาง
กฎหมายในระบอบประชาธปิไตย และยิง่การใชจายเงนิแผนดินโดยมิไดมีการตรวจสอบและวางแผน
อยางเปนระบบนั้น ยอมทําใหเกิดการรั่วไหลหรือสูญเปลาของเงนิรายไดแผนดินไดอยางงายดาย และ
ไมอาจตรวจสอบความสูญเสียได ขาดประสิทธิภาพทางงบประมาณ รวมทั้งไมเปนไปตาม
วัตถุประสงคความมุงหมาย และสุดทายคือเกิดความไมเปนธรรมในสังคมในการจัดสรรและการ
กระจายทรัพยากร ซึง่มีขอพจิารณาในประเด็นตางๆ คือ (1) ประเด็นการจัดวางลําดับความสําคญั
ทางงบประมาณ (2) ประเด็นการควบคมุการใชจายเงนิแผนดิน (3) ประเด็นการประเมินผล การ
ประสานงาน และการตรวจสอบรายแผนงาน (4) ประเด็นการผนวกรวมรายจายแผนดินที่เปนภาษีไว
ในเอกสารงบประมาณ และ (5) ประเด็นการวางแผนจัดตั้งแผนงานรายจายแผนดินที่เปนภาษีกับ
กระบวนวิธงีบประมาณ เปนตน 

(2) ปญหาเกีย่วกับหลกัการภาษ ี
(2.1) หลักความเปนธรรม รายจายแผนดนิที่เปนภาษี ทําใหหลกัการทางภาษี โดยเฉพาะ

หลักความเปนธรรมทางภาษี ถูกกระทบกระเทือนอยางหลีกเลี่ยงไมได ทั้งในแงของความเปนธรรมใน
แนวระนาบ (Horizontal tax equity) ที่เปนการเอื้อประโยชนตอกลุมใดกลุมหนึ่งอยางไมเปนธรรมตอ
ประชาชนกลุมอ่ืนหรือทั่วไป และความเปนธรรมในแนวดิ่ง (Vertical tax equity) ซึ่งแผนงานรายจาย
แผนดินทีเ่ปนภาษีหลายๆ แผนงาน โดยเฉพาะที่เปนรูปแบบการยกเวนเงินได และการหักลดหยอน มี
ความชัดเจนวา กอใหเกิดผลกระทบที่กลบัตาลปตร (Upside-down effects) เสมอ ซึ่งทําใหผูเสีย
ภาษีที่มเีงนิไดกลุมบน (Upper bracket) ที่มีเงินไดสุทธิจํานวนมาก (สันนิษฐานไดวาเปนผูมัง่คั่ง
รํ่ารวย) ไดรับสิทธิประโยชนมากกวา และทําใหผูเสียภาษีกลุมลาง (Lower bracket) ที่มีเงนิไดสุทธิ
จํานวนนอย (สันนษิฐานไดวามีรายไดนอย) ไดรับสิทธปิระโยชนนอยหรือแทบไมไดรับเลย และผูที่ไม
มีรายไดพอทีจ่ะตองเสียภาษ ี (non-taxpayer) (ซึ่งนาจะเปนผูทีย่ากจนมาก) ถูกกนัออกไปจาก
เงินกองทุนทางภาษีของรัฐบาลอยางที่ไมควรเปนเชนนั้น  

(2.2) หลักความแนนอนและความมีประสิทธิภาพในการบริหารจัดเก็บภาษ ี รายจายแผนดนิ
ที่เปนภาษหีรือที่ รัฐบาลนิยมเรียกวา “มาตรการทางภาษี” นั้น ดูประหนึง่วาจะเปนบทบัญญัติที่ผนวก
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เขาเปนสวนหนึ่งในประมวลรัษฎากรและเปนเรื่องเดียวกับการบงัคับจัดเก็บภาษ ี แตโดยเนื้อแทแลว 
บทบัญญัติเหลานี้มิใชบทบญัญัติในทางภาษีเลย ผลของการผนวกบทบัญญัติเหลานี้เขาไปใน
โครงสรางภาษี ก็คือ เกิดความไมแนนอนและไมชัดเจนในโครงสรางสามัญของระบบภาษีอากร ทําให
ภาษีที่ควรจะเปนเรื่องพื้นฐานทีง่ายตอความเขาใจสาํหรับประชาชน กลับกลายเปนเรื่องในทาง
เทคนิคที่มีแตความยุงยากซบัซอนไปอยางนาเสยีดายยิ่ง ความซับซอนและยุงยากในระบบภาษีนี ้
เปนภาระหนกัในการบริหารจัดเก็บภาษ ีซึ่งจะเกิดมากขึน้เปนเทาทวีคณูจากการผนวกแผนงานการใช
จายภาครัฐในรูปแบบและวัตถุประสงคตางๆ เขาไปในประมวลรัษฎากร อันเปนความซับซอนทีไ่มได
เกี่ยวเนื่องกันและไมไดเปนตรรกะในตัวประมวลรัษฎากรเอง และไมไดเกี่ยวของจาํเปนตอการบงัคับ
จัดเก็บภาษีแตอยางใดทัง้สิน้ ทําใหการจัดเก็บภาษ ี ที่โดยปกติก็ตองบังคบัตอธุรกรรมที่ซบัซอน
หลากหลายในระบบเศรษฐกิจอยูแลว เกิดความซับซอนมากขึ้นอีกหลายเทาทวีคูณ สูญเสีย
ประสิทธิภาพและเกิดตนทนุการจัดเก็บทีสู่งกวาที่ควร และทายที่สุด   ภายใตระบบการเสียภาษแีบบ
ประเมินตนเอง ความยุงยากและซับซอนในการเสยีภาษี ยอมไมจูงใจใหประชากรของประเทศอยาก
เสียภาษีเลยแมแตนอย และก็สงผลกระทบถงึปญหาการยอมรับหรือความสาํนึกในการเสียภาษีของ
ประชาชนอยางหลีกเลี่ยงไมได 
 
1.2 ขอบเขตและวัตถุประสงคของการศกึษา 
 

รายงานนี้มุงศึกษาปญหารายจายแผนดินที่เปนภาษ ี โดยเฉพาะทีม่ตีอโครงสรางและระบบ
ภาษีมุงเนนไปที ่ รายจายแผนดินที่เปนภาษีในภาษีเงนิได (Income Tax Expenditures) ตามที่
บัญญัติไวในประมวลรัษฎากร เปนหลกั เนื่องจากผูเขียนเห็นวา ภาษีเงนิไดเปนภาษีทางตรง และมี
ผลกระทบโดยตรงตอประชาชนเมื่อมกีารดาํเนนิมาตรการนี้ ดังนั้น การที่มิไดกลาวถึงฐานภาษอ่ืีนๆ 
หรือกลาวแตเพียงเล็กนอย ก็มิไดหมายความวา ขอความคิดในเรื่องนี้จะนําไปใชมิไดแตอยางใด 
กลาวโดยสรุป ขอบเขตและวัตถุประสงคของการศึกษา คือ 
(1) เพื่อศึกษาถึงแนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับรายจายแผนดินที่เปนภาษี หลักการอันเปนที่ยอมรับ

ปฏิบัติกันโดยสากลตอปญหารายจายแผนดินที่เปนภาษี โดยเฉพาะในกลุมประเทศสมาชกิ
องคการเพื่อการพัฒนาและความรวมมือทางเศรษฐกิจ (OECD) ซึ่งไดประกาศรับรูรวมกันใน
ปญหาเกี่ยวกบัรายแผนดินที่เปนภาษีในแตละประเทศ และพยายามนาํเสนอแนวทางแกไข
และการจัดการในวิธีการตางๆ ปรากฏในรายงานการศึกษาอยางเปนทางการของ
คณะกรรมาธกิารดานการคลังสาธารณะขององคการ OECD โดยเฉพาะรายงานการศึกษาที่
ตีพิมพในป ค.ศ. 1984 และป ค.ศ. 1996 

(2) เพื่อใหเห็นถึงเนื้อหาสาระในรายละเอียดมากขึ้น และเพื่อประโยชนในเชิงเปรียบเทียบ 
รายงานฉบับนี ้จะศึกษาเปรียบเทียบรายจายภาษจีากประสบการณของกลุมประเทศ OECD 
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เปนหลกั ในฐานะที่เปนกลุมประเทศแรกเริ่มในการกอต้ังสถาบนัทางความคิดทางกฎหมาย
ในเรื่องรายจายแผนดินที่เปนภาษีและมกีารพัฒนาอยางยั่งยืนจนกระทั่งปจจุบัน 

(3) เพื่อที่จะศึกษาถึงโครงสรางพื้นฐานสามญัของระบบภาษีเงนิไดของประเทศไทยวา มีเกณฑ
บรรทัดฐานอยางไร โดยเฉพาะเกณฑบรรทัดฐานที่จะใชเปนเสนแบงพืน้ฐานสามญั อันจะ
นําไปสูการจําแนกวา กรณบีทบัญญัติใดที่หนัเหหรือแยกออกไป จากหลักเกณฑพืน้ฐาน และ
จัดเปนรายการของรายจายแผนดินทีเ่ปนภาษี  

(4) เพื่อที่จะศึกษาถึงการดําเนนิมาตรการรายจายแผนดินที่เปนภาษีของประเทศไทย โดยศึกษา
วิเคราะหกฎหมาย ระเบียบกระบวนการและวิธีปฏิบัติของหนวยงานทีเ่กี่ยวของ ในการริเร่ิม
และตรากฎหมายเพื่อจัดตั้งรายจายแผนดนิที่เปนภาษ ี ทําการรวบรวมบทบัญญัติรายจาย
แผนดินทีเ่ปนภาษีทัง้หลายที่ผนวกและแฝงตัวอยูในประมวลรัษฎากร หรือที่บัญญตัิข้ึนและมี
ผลตอประมวลรัษฎากร โดยจัดทําในรูปของบัญชีตารางทีจ่ัดเรียง ตามกฎหมายที่ตราขึน้  
ตามรูปแบบของบทบัญญัตกิารบรรเทาภาระภาษ ี และในรูปของการแสดงวัตถุประสงคของ
แผนงานตามแนวทางงบประมาณรายจายแผนดิน ทั้งนี ้ เพื่อแสดงถึงความมีอยูของ
บทบัญญัติรายจายแผนดินที่เปนภาษีใหเห็นเปนรูปธรรมโดยชัดเจน 

(5) ประการสุดทาย เพื่อศึกษาวเิคราะหปญหารายจายแผนดินที่เปนภาษใีนประเทศไทยที่เกิดขึน้
และดํารงอยูในปจจุบนั ปญหาที่มตีอระบบโครงสรางภาษี และนําเสนอแนวทางแกไขปญหา
ตอไป โดยเฉพาะกรอบความชอบดวยกฎหมายของกระบวนการตรากฎหมายรายจาย
แผนดินทีเ่ปนภาษี โดยเฉพาะกรอบการตรากฎหมายตามรัฐธรรมนูญและตามประมวล
รัษฎากรในปจจุบันมีไวอยางไรบาง มีความชัดเจนและถกูตองเหมาะสมหรือไมอยางไร เชน 
ปญหาวามาตรการรายจายแผนดินทีเ่ปนภาษี เปนการดําเนินการของฝายบรหิาร โดยไมได
รับการอนุมัตแิละตรวจสอบโดยรัฐสภา เปนการไมชอบดวยรูปแบบของกฎหมายตาม
รัฐธรรมนูญหรือไม และกรอบตามมาตรา 3 (1) และมาตรา 42 (17) ไดอนุญาตไวแตเพียงใน
กรอบของการแกไขปญหาเชงิโครงสราง ในแงของนโยบายเศรษฐกจิ และการแกไขปญหา
ทางเทคนิคในเชิงนโยบายภาษีแทๆ เทานั้นหรือไม และเมื่อรัฐบาลอนุมัติรายจายแผนดินที่
เปนภาษ ี เปนการเอื้อสิทธิประโยชนแกกลุมบุคคลกลุมใดกลุมหนึ่งเปนการเฉพาะราย 
ในขณะที่ประชาชนกลุมอ่ืนหรือโดยทัว่ไป ที่หากกรณีเปนแผนงานรายจายทางตรงเขาควรที่
จะตองอยูในขายไดรับสิทธิประโยชนดวย แตในแผนงานรายจายแผนดินที่เปนภาษ ี
ประชาชนกลุมนี้กลับไมไดรับสิทธปิระโยชนนัน้ดวยเลย กรณีจะเปนการชอบดวยเนื้อหาทาง
กฎหมายหรือไม และเปนการกระทําในลักษณะเลือกปฏิบัติที่ขัดตอบทบัญญัติแหง
รัฐธรรมนูญหรือไม อยางไร เปนตน และกรณีดังกลาวขางตน มีแนวทางในการกําหนดกรอบ
ทางกฎหมาย เพื่อแกไขปญหาที่ควรจะเปนอยางไรตอไป  
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วิทยานิพนธฉบับนี ้อาจชี้ใหเห็นถึงผลกระทบเชิงลบของรายจายแผนดนิที่เปนภาษี ในกรณีที่
ไมมีการควบคมุและจัดการดพีอ แตก็มิใชถึงกับจะทาํลายคุณลักษณะที่เปนประโยชนของรายจาย
แผนดินทีเ่ปนภาษี หรือตัดทางเลือกของรัฐบาล ในการใชมาตรการรายจายแผนดินที่เปนภาษีเพื่อ
บริหารนโยบายสาธารณะของรัฐบาล ดังนั้น ขอสรุปที่ชัดเจนที่สุดของปญหา ก็คือ จะตองมีกรอบทาง
กฎหมายทีม่ีความชัดเจนแนนอน ในการกําหนดแนวทางการจัดการและควบคมุอยางเปนระบบ
ถูกตองเหมาะสมและโปรงใส สําหรับรายจายแผนดนิที่เปนภาษทีี่มีอยูและที่กําลงัจะมีข้ึนตอไป  
 
1.3 วิธีการศึกษาวิจัย  
 

ใชวิธีศึกษาวิจยัทางเอกสาร (Documentary Research) เปนหลัก ทั้งเอกสารทีเ่ปนหนังสือ
และบทความ ทั้งภาษาไทยและภาษาตางประเทศ รวมถึงขอมูลทางอนิเตอรเนต็ ของหนวยงาน
ภาครัฐและองคกรเอกชนทั้งภายในและระหวางประเทศ โดยเฉพาะกลุม OECD นอกจากนีย้ังใชวิธี
เขาไปตรวจสอบขอมูลและตัวเลขเชิงสถติิ ที่มอียูในครอบครองของหนวยงานที่เกีย่วของหลาย
หนวยงาน กลาวโดยเฉพาะคือ กรมสรรพากร สํานักงบประมาณ สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง รัฐสภา 
สํานักงานสถติิแหงชาต ิ TDRI และหนวยงานอืน่ๆ ทั้งภาครัฐและองคกรเอกชน ทัง้นี ้ การศึกษาและ
สังเคราะหขอมูลในเชงิเปรียบเทียบกับหลกัการสากลระหวางประเทศ (International Comparative 
Study) เปนสิง่จําเปนสําหรบัการศึกษาวจิัยในประเดน็หัวขอเร่ืองนี ้
 
1.4 ประโยชนที่จะไดรับจากการศกึษาวิจัย 
 

ขอความคิดรายจายแผนดินที่เปนภาษ ี ทําใหผูศึกษาไดรับรูถึงรายจายแผนดนิอีกประเภท
หนึง่ซึ่งไมไดถกูรับรูทั้งในเชิงขอมูลตัวเลข กรอบของความชอบดวยกฎหมาย ผลกระทบที่เปนปญหา
ทางการคลงั ทัง้ตอกรอบนโยบายงบประมาณและกรอบนโยบายภาษ ี หรือแมกระทั่งความมีอยูจริง
ของรายจายนีใ้นระบบการคลังของประเทศ การศึกษาทาํใหรูวา รายจายแผนดนิที่เปนภาษีเปนวธิีการ
หนึง่ในการใชจายเงินแผนดินโดยรัฐบาล ที่สามารถสงผลกระทบตอการตัดสินใจและกําหนด
พฤติกรรมของภาคเอกชนในระบบเศรษฐกจิไดเชนเดียวกบัรายจายทางตรง รายจายแผนดนิที่เปน
ภาษี จึงถกูใชเปนเครื่องมอืของฝายบริหารในการตอบสนองตอเปาหมายนโยบายของตน ทัง้ทาง
เศรษฐกิจสังคมและการเมือง และมีแนวโนมทีจ่ะเพิ่มสูงขึ้นไปอีกทุกป ทัง้ในแงของจํานวนเงินรายจาย
แผนดินทีเ่ปนภาษี และจาํนวนแผนงานที่ไดมีการอนุมัติที่เพิ่มสูงขึ้นมากในปจจุบัน การที่รายจาย
แผนดินทีเ่ปนภาษี ไมมกีรอบในการควบคุมที่ชัดเจนในระบบการคลังแผนดิน จึงทาํใหเกิดความ
ซับซอนในระบบโครงสรางภาษี และหลายๆ แผนงานเกิดผลที่กลับตาลปตรจากวัตถปุระสงคหรือ
เปาหมายที่รัฐบาลตองการ ทั้งยงัไปทาํลายโครงสรางการจัดเก็บภาษีใหเสื่อมประสิทธิภาพ และ
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กอใหเกิดความไมเปนกลางและไมเปนธรรมทางภาษีและการคลังอีกดวย รายจายแผนดินทีเ่ปนภาษี
ที่ไมไดถูกรับรูและไมมีการกาํหนดกรอบทางกฎหมายทีช่ัดเจน โดยปกติยอมทาํใหระบบกระบวน
วิธีการงบประมาณของประเทศ เกิดความยุงยากซบัซอนอยางมาก ทัง้ในแงของการประมาณการ
รายไดและการจัดเตรียบงบประมาณรายจายในแตละป และแนนอนที่สุดการจายเงนิภาครัฐนัน้ยอม
สามารถเกิดผลทั้งทางบวกและลบ ซึ่งการจายเงนิแผนดินโดยอาศัยระบบภาษีเปนเครื่องมือดังกลาว
ยิ่งทาํใหไมสามารถควบคุมและตรวจสอบการใชจายเงนิภาครัฐไดวา มีประสิทธภิาพ ประสิทธิผล 
และมีความเปนธรรม ในการจายเงนิแผนดินหรือไม เพียงใด การวิเคราะหในเชิงขอความคิดรายจาย
แผนดินทีเ่ปนภาษีนี ้ ยังทาํใหผูศึกษารับรูวาผูรับประโยชนที่แทจริงจากแผนงานรายจายแผนดนิที่เปน
ภาษีในแตละแผนงานคือผูใด ซึ่งปรากฏวาแผนงานรายจายแผนดนิที่เปนภาษีเกือบทั้งหมด เปนการ
เอื้อสิทธิประโยชนแกบุคคลเฉพาะรายกลุมรายกิจกรรมทางธุรกิจ และหลายแผนงาน เมื่อพิจารณาถึง
ตัวผูรับประโยชนจากสิทธิ์ที่ไมตองเสียภาษแีลว เหน็ไดชัดวาเปนชองทางในการบิดเบือนการใช
อํานาจรัฐผานนโยบายรายจายแผนดนิที่เปนภาษี ในการเอื้อประโยชนแกกลุมตนเองและพวกพองได 
การศึกษาวิจัยในหวัขอวิทยานิพนธนี้จึงทําใหผูศึกษารับรูปญหาเรื่องนีแ้ละแสวงหาคาํตอบเพื่อ
นําเสนอเปนแนวทางแกไขปญหาตอไป    

นอกจากนี ้ ยงัทําใหทราบถึงเจตนารมณพืน้ฐานทีเ่ปนเหตุผลของการบญัญัติกฎหมาย ซึ่งจะ
ทําใหเกิดความชัดเจนในการบังคับใชกฎหมาย โดยไมตองเกิดความสงสยัใหตองมีการตีความและ
หรือไมกอใหเกดิการตีความอยางผิดเพี้ยน เพราะสิง่ที่เห็นไดชัดเจนในทางกฎหมายก็คือ ความเปน
เหตุเปนผลหรอืความมีตรรกะในตัวเองของกฎหมายที่เปนหมวดเปนหมูเปนเรื่องเดียวกัน สามารถทํา
ความเขาใจไดโดยทางนิติวิธ ี ดังนัน้ ระบบวิธีคิดตอการใชการตีความในกฎหมายภาษี จึงตองหยั่ง
ทราบเจตนารมณที่แทจริง ควบคูไปกับกรอบตัวบทบัญญัติของกฎหมาย ที่เปนเหตุเปนผลเปน
หมวดหมูเร่ืองเดียวกนั บทบัญญัติในโครงสรางสามัญของระบบภาษีก็อยางหนึง่ บทบัญญัติรายจาย
แผนดินทีเ่ปนภาษีก็อยางหนึ่ง บทบัญญัติที่เปนขอยกเวนในโครงสรางสามัญของระบบภาษีก็เปนอีก
เร่ืองหนึ่ง ซึ่งไมใชเร่ืองรายจายแผนดนิที่เปนภาษ ี เพราะบทบัญญัตริายจายแผนดนิที่เปนภาษีไมใช
เร่ืองการจัดเกบ็รายไดภาษ ี แตเปนวิธีการใชจายเงินแผนดินของรัฐบาลโดยอาศัยระบบกฎหมายภาษี
เปนเครื่องมือ โดยมีเหตุผลตามนโยบายของรัฐบาลเฉพาะเรื่องนัน้ๆ เพราะฉะนัน้ บทบัญญัติรายจาย
แผนดินทีเ่ปนภาษี จงึไมใชขอยกเวนในโครงสรางของระบบภาษีหรืออาจกลาววาไมเกีย่วกบัการ
จัดเก็บภาษีเลยก็วาได การใชการตีความจงึตองคนหาเจตนารมณของเรื่องนั้นๆ วามวีัตถุประสงคหรือ 
เปาหมายในการใชจายเงินภาครัฐเชนไร มิใชนําไปผูกโยงกับการบังคบัจัดเก็บภาษีเสมอไป เพราะ
ไมใชเหตุผลของกันและกัน เชน การอนุญาตใหหกัลดหยอนตามรายการ (Itemized Deductions) ใน
ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาหลายรายการตามประมวลรัษฎากรมาตรา 47 ทีก่ลาวมากอนหนานี้ ซึ่งเงิน
จํานวนนี้ไมใชคาใชจายหรือคาครองชีพทีจ่ําเปนของคนธรรมดาสามญั จึงไมไดเกีย่วของอะไรกบัการ
คํานวณหาฐานของเงินไดสุทธิเพื่อเสียภาษี ดังนัน้ การจะพิจารณาประเด็นปญหาเกี่ยวกับเร่ืองนี้จึง
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ตองดูวากฎหมายม ี วัตถปุระสงคเปาหมายเชงินโยบายที่แทจริงอยางไร เปนตน ตรงกันขามกับ
บทบัญญัติที่เปน ขอยกเวนในโครงสรางภาษีที่มเีหตุผลในระบบโครงสรางภาษีนัน้เอง โดยอาจเปน
การแกปญหาทางเทคนิคเชงิโครงสรางหรอืเปนนโยบายทางภาษีแทๆ ดังเชน การลดความซบัซอน
ทางภาษหีรือการลดตนทนุการจัดเก็บภาษี ดังนั้น การคนหาเจตนารมณของกฎหมายในกรณีนี้กต็อง
อยูภายในเรื่องของระบบโครงสรางภาษีนัน้เอง เชน กฎหมายไมตองการใหบุคคลที่แมจะถือวามีเงนิ
ไดอยูในเกณฑตองยืน่แสดงแบบชําระภาษี แตเมื่อคํานวณดูแลวคงไมมีภาษีตองเสีย หรือมีก็คงไม
มากนัก การจดัเก็บจะเปนการสรางความยุงยากซับซอน ไมคุมกับตนทนุที่ตองเปนภาระแกประชาชน
และเจาหนาสรรพากรเสียเปลา จึงยกเวนเสีย เชนนี้ จึงเปนเรื่องของบทบัญญัติทีเ่ปนขอยกเวนใน
ระบบโครงสรางการจัดเก็บภาษี ซึ่งตองมกีารตีความโดยเครงครัด เปนตน 
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